
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 농식품유통과

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 순천미인 명품 브랜드화 (단위:천원)

농식품유통과 21,836,641 22,169,384 △332,743

국 156,660 156,660 0

도 2,198,671 2,197,671 1,000

시 19,481,310 19,815,053 △333,743

시장 지향적 유통구조 개선 14,415,525 14,355,889 59,636

국 156,660 156,660 0

도 2,198,671 2,197,671 1,000

시 12,060,194 12,001,558 58,636

순천미인 명품 브랜드화 939,400 939,460 △60

농산물 공동상표 및 농특산물 홍보 939,400 939,460 △60

202 여비 1,140 1,200 △60

01 국내여비 1,140 1,200 △60

○농산물유통 업무추진 행사 및 회의 참석
1,140 1,200 △60

농산물 유통시설 확충 589,251 604,312 △15,061

국 30,000 30,000 0

도 76,475 76,475 0

시 482,776 497,837 △15,061

농특산물판매점 운영 9,644 10,062 △418

201 일반운영비 9,644 10,062 △418

01 사무관리비 7,952 8,370 △418

○방화관리 대행수수료
1,982 2,400 △418

농산물 간이집하장 개보수 지원 15,992 20,000 △4,008

402 민간자본이전 15,992 20,000 △4,008

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,992 20,000 △4,008

○농산물 간이집하장 개보수 지원
15,992 20,000 △4,008

소규모 대기배출사업장 사물인터넷 측정기기(IoT계측기
) 설치사업

24,365 35,000 △10,635

402 민간자본이전 24,365 35,000 △10,635

01 민간자본사업보조(자체재원) 24,365 35,000 △10,635

○소규모 대기배출사업장 사물인터넷 측정기
기(IoT계측기)설치사업

24,365 35,000 △10,635

농특산물 유통체계 다변화 769,002 765,962 3,040

국 116,660 116,660 0

도 58,786 57,786 1,000

시 593,556 591,516 2,040

농특산물 직판행사 388,240 389,200 △960

202 여비 1,140 1,200 △60

01 국내여비 1,140 1,200 △60

○농산물 판촉행사 및 전시박람회 참석 여비
1,140 1,200 △60

경정 1,140,000원

경정 1,982,000원

경정 15,992,000원

경정 24,365,000원

경정 1,140,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농특산물 유통체계 다변화 (단위:천원)

301 일반보전금 17,100 18,000 △900

11 행사실비지원금 17,100 18,000 △900

○직판행사 참여자 보상
17,100 18,000 △900

GAP인증농가 인증신청수수료 지원 10,000 6,000 4,000

도 2,500 1,500 1,000

시 7,500 4,500 3,000

301 일반보전금 10,000 6,000 4,000

도 2,500 1,500 1,000

시 7,500 4,500 3,000

14 기타보상금 10,000 6,000 4,000

○GAP인증농가 인증신청수수료 지원
10,000 6,000 4,000

도 2,500 1,500 1,000

시 7,500 4,500 3,000

농산물 수출 시스템 구축 440,259 442,227 △1,968

도 23,160 23,160 0

시 417,099 419,067 △1,968

농산물 수출 촉진 지원 361,459 363,427 △1,968

201 일반운영비 4,119 4,335 △216

01 사무관리비 4,119 4,335 △216

○농식품수출산업박람회 부스 임차료
4,119 4,335 △216

202 여비 1,140 1,200 △60

01 국내여비 1,140 1,200 △60

○가공수출 업무추진 행사 및 회의 참석
1,140 1,200 △60

206 재료비 1,798 1,892 △94

01 재료비 1,798 1,892 △94

○가공품 생산 보조재료 구매
1,406 1,500 △94

301 일반보전금 13,402 15,000 △1,598

08 민간인국외여비 13,402 15,000 △1,598

○농수특산물 해외시장 개척단 지원
13,402 15,000 △1,598

지역먹거리 생산 및 유통 활성화 628,702 613,702 15,000

도 83,610 83,610 0

시 545,092 530,092 15,000

로컬푸드 직매장 시설정비 45,000 30,000 15,000

401 시설비및부대비 45,000 30,000 15,000

01 시설비 45,000 30,000 15,000

○로컬푸드 도시락 공장 이전 시설 정비
15,000 0 15,000

농산물가공 산업 육성 1,298,077 1,308,677 △10,600

경정 17,100,000원

경정 10,000,000원

경정 4,119,000원

경정 1,140,000원

경정 1,406,000원

경정 13,402,000원

5,000,000원*3종*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물가공 산업 육성 (단위:천원)

국 10,000 10,000 0

도 377,215 377,215 0

시 910,862 921,462 △10,600

농산물 가공센터 운영 263,695 261,595 2,100

201 일반운영비 109,695 100,095 9,600

02 공공운영비 50,600 41,000 9,600

○가공센터 전기요금
46,700 37,100 9,600

405 자산취득비 142,500 150,000 △7,500

01 자산및물품취득비 142,500 150,000 △7,500

○농산물가공센터 시설 개선 장비구입 142,500 150,000 △7,500

―건강식 특화상품 개발을 위한 장비구입
96,250 100,000 △3,750

―가공센터 노후화 장비 보완 및 교체
46,250 50,000 △3,750

농식품 온라인 비즈니스 센터 운영 40,317 37,017 3,300

201 일반운영비 16,715 13,415 3,300

02 공공운영비 11,300 8,000 3,300

○농식품 온라인 비즈니스 센터 운영 11,300 8,000 3,300

―전기사용료 8,940 5,640 3,300

HACCP 인증 사후관리 지원사업 0 16,000 △16,000

402 민간자본이전 0 16,000 △16,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 16,000 △16,000

○HACCP 인증 사후관리 지원사업
0 16,000 △16,000

도매시장 시설 관리및 확충 1,094,022 1,024,737 69,285

도매시장 정비 1,094,022 1,024,737 69,285

201 일반운영비 756,378 685,681 70,697

01 사무관리비 110,758 116,061 △5,303

○도매시장 기계설비 유지관리대행 용역
18,697 24,000 △5,303

02 공공운영비 645,620 569,620 76,000

○도매시장 전기사용료
576,000 500,000 76,000

202 여비 1,083 1,140 △57

01 국내여비 1,083 1,140 △57

○도매시장 견학 및 행사참석
1,083 1,140 △57

206 재료비 1,790 1,884 △94

01 재료비 1,790 1,884 △94

○원격검침형3p4w(380v) 구입
806 900 △94

301 일반보전금 532 560 △28

11 행사실비지원금 532 560 △28

경정 46,700,000원

경정 96,250,000원

경정 46,250,000원

경정 8,940,000원

경정 0원

경정 18,697,000원

경정 576,000,000원

경정 1,083,000원

경정 806,000원
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부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 도매시장 시설 관리및 확충 (단위:천원)

○유통종사자교육 참석자 급량비
532 560 △28

401 시설비및부대비 275,420 276,500 △1,080

02 감리비 3,420 4,500 △1,080

○도매시장 전력 간선공사 감리용역
3,420 4,500 △1,080

405 자산취득비 2,847 3,000 △153

01 자산및물품취득비 2,847 3,000 △153

○도매시장 공용화장실 전기온수기 구매설치
2,847 3,000 △153

공공급식 체계 구축 7,075,962 7,477,607 △401,645

무상급식 지원 7,075,962 7,477,607 △401,645

무상급식 지원 7,075,962 7,477,607 △401,645

308 자치단체등이전 7,075,962 7,477,607 △401,645

08 교육기관에대한보조 7,075,962 7,477,607 △401,645

○학교 무상급식 지원
7,075,962 7,477,607 △401,645

활기찬농촌조성 87,650 83,450 4,200

농촌삶의 질 향상 87,650 83,450 4,200

농산물 가공 종합지원센터 77,650 73,450 4,200

201 일반운영비 51,200 47,000 4,200

02 공공운영비 20,200 16,000 4,200

○농산물종합가공지원센터 시설장비 유지비
6,340 2,140 4,200

행정운영경비(농식품유통과) 130,374 158,485 △28,111

인력운영비 46,820 70,761 △23,941

인력운영비 46,820 70,761 △23,941

101 인건비 46,820 70,761 △23,941

01 보수 37,319 63,160 △25,841

○시간외근무수당 43,432 69,273 △25,841

02 기타직보수 9,501 7,601 1,900

○시간외근무수당 9,501 7,601 1,900

기본경비 83,554 87,724 △4,170

기본경비 83,554 87,724 △4,170

202 여비 23,550 27,720 △4,170

01 국내여비 23,550 27,720 △4,170

○기본관내출장여비
26,070 30,240 △4,170

재무활동(농식품유통과) 127,130 93,953 33,177

보전지출 127,130 93,953 33,177

보전지출 127,130 93,953 33,177

802 반환금기타 127,130 93,953 33,177

01 국고보조금반환금 72,151 70,256 1,895

경정 532,000원

경정 3,420,000원

경정 2,847,000원

경정 7,075,962,000원

경정 6,340,000원

경정 43,432,000원

경정 9,501,000원

경정 26,070,000원
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부서: 농식품유통과
정책: 재무활동(농식품유통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년(이월) 직매장 지원사업 이자 반납
1,887 0 1,887

○2023년 우수식재료 소비확대 기반조성사업
이자 반납 8 0 8

02 시ㆍ도비보조금반환금 54,979 23,697 31,282

○2023년 수출물류비 지원사업 6,468 0 6,468

―집행잔액 6,435 0 6,435

―이자 33 0 33

○2023년 수출물류비 대체사업 2,039 0 2,039

―집행잔액 2,009 0 2,009

―이자 30 0 30

○2023년 해외 상설판매장 시군연계 판촉행사
지원사업 844 0 844

―집행잔액 827 0 827

―이자 17 0 17

○학교급식 식재료 지원사업 3,392 0 3,392

―집행잔액 910 0 910

―이자 2,482 0 2,482

○학교급식 Non-GMO 식재료 지원사업 1,516 0 1,516

―집행잔액 1,246 0 1,246

―이자 270 0 270

○학교급식 친환경농산물 안전성 검사 이자
반납 18 0 18

○2022년(이월) 직매장 지원사업 이자 반납
560 0 560

○농산물 온라인 직거래 확대 청년농부 크리
에이터 양성 751 0 751

―집행잔액 720 0 720

―이자 31 0 31

○2023년 도지사품질인증제품 자가품질검사비
지원사업 528 0 528

―집행잔액 517 0 517

―이자 11 0 11

○2023년 도지사품질인증제품 디자인 제작지
원사업 이자 반납 23 0 23

○2023년 전통식품 경쟁력 강화사업 7,470 0 7,470

―집행잔액 7,400 0 7,400

―이자 70 0 70

○2023년 어르신 등 체험활동 건강꾸러미 지원
사업 7,673 0 7,673

―집행잔액 7,395 0 7,395

―이자 278 0 278

1,887,000원

8,000원

6,435,000원

33,000원

2,009,000원

30,000원

827,000원

17,000원

910,000원

2,482,000원

1,246,000원

270,000원

18,000원

560,000원

720,000원

31,000원

517,000원

11,000원

23,000원

7,400,000원

70,000원

7,395,000원

278,000원


